
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
Responsabile del procedimento: Orlandi Paolo      
     (Documento Firmato Digitalmente) 
 

(Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dr. Valori Grazia  

 
 

OGGETTO: ATTO AZIENDALE - DETERMINAZIONI 
 

IL DIRETTORE DELL’U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale in merito all’oggetto del presente 
atto; 
 
RICHIAMATO lo schema di statuto aziendale, adottato ed approvato rispettivamente con delibera 
del Direttore Generale n° 1285 del 30/12/15 e con delibera del Direttore Generale n° 228 del 
01/03/16 con il quale l’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana ha ridisegnato il proprio assetto 
organizzativo;  
 
VISTA la delibera del Direttore Generale n° 292 del 21/03/16 con la quale sono stati nominati i 
Direttori dei DAI e conseguentemente attribuiti loro i relativi incarichi a partire dal 22/03/16; 
 
PRESO ATTO che nella suddetta delibera il Dipartimento Chirurgia Generale e Trapianti è stato 
ridenominato Dipartimento di Chirurgia Generale, in quanto essendo tutti i programmi di trapianto 
d’organo affidati a strutture disciplinate come chirurgia generale, risulta ridondante aggiungere “e 
trapianti”; la denominazione Dipartimento di Chirurgia Generale è inoltre più congrua similmente a 
quanto stabilito per il DAI area medica ed oncologica e per quello di specialità mediche; 
 
CONSIDERATO che la denominazione U.O. Anestesia e Rianimazione Dipartimento 
Muscoloscheletrico (attribuita alla ex U.O. Anestesia e Rianimazione 1) rappresenta un refuso in 
quanto col nuovo atto aziendale non esiste più il Dipartimento delle malattie muscolo scheletriche 
e cutanee; 
 
RITENUTO pertanto opportuno ridenominare la suddetta U.O. Anestesia e Rianimazione 
Dipartimento Muscoloscheletrico in U.O. Anestesia e Rianimazione Ortopedia e Centro Ustioni; 
 
VISTA la nota del 17/05/16 con la quale il Direttore Generale dispone di aggiornare la 
denominazione della SOD Neuroriabilitazione cognitiva dell’infanzia, afferente il Dipartimento 
Materno Infantile, ridenominandola Riabilitazione neurocognitiva dell’età evolutiva in quanto più 
aderente all’attività che la stessa SOD sarà chiamata a svolgere; 
 



 

PRESO ATTO della delibera n° 459 del 23/05/16 con la quale la sezione dipartimentale Helth 
Technology Assessment, afferente la Direzione Sanitaria, è stata ridenominata sezione 
dipartimentale Programmazione ed Approvvigionamento Tecnologie Sanitarie; 
 
CONSIDERATO necessario procedere alla realizzazione ed implementazione dell’assetto previsto 
dallo statuto stesso ed al tempo stesso predisporre uno schema ricognitivo del nuovo modello 
organizzativo previsto nello statuto aziendale, tale da evidenziare le modifiche avvenute rispetto 
all’assetto precedente al 01/03/2016; 
 
RITENUTO necessario avviare sulla base delle norme vigenti le procedure per la nomina dei 
responsabili delle strutture di nuova istituzione previste nell’atto, dalla quale decorrerà l’attivazione 
della corrispondente struttura; 
 
RITENUTO per quanto riguarda le UU.OO. di nuova istituzione di procedere alla nomina del 
direttore facente funzione in attesa dell’espletamento delle procedure concorsuali; 
 
PRESO ATTO che rispetto al collegato al precedente atto aziendale è stato scelto di non inserire 
nell’attuale i Programmi affidati al personale universitario ai sensi dell’art 5, comma 4 del D.Lgs 
517/99, di cui all’art 41 dello stesso atto aziendale; 
 
RILEVATO che l’art 55, comma 5 della LR 84/15 inserisce il seguente comma 3 bis all’art. 63 della 
LR 40/05, “Per specifici percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali, caratterizzati da elevato bisogno di multidisciplinarietà e 

integrazione professionale, possono essere costituiti centri di coordinamento e direzione funzionale la cui responsabilità è 

attribuita dal direttore generale ad un direttore delle unità operative facenti parte del percorso ove coinvolte più UUOO o ad un 

dirigente sanitario del più alto livello professionale nel caso di organizzazioni formate da soli professionisti, senza afferenze 

dirette delle unità operative”. riconoscendo di fatto i percorsi diagnostici terapeutici ed i centri clinici di cui 
agli artt. 30 e 32 dell’atto aziendale;  
 
PRESO ATTO che nel collegato all’atto aziendale sono previsti Percorsi e Centri precedentemente 
deliberati aventi le suindicate caratteristiche; 
 
PRESO ATTO che successivamente all’approvazione dell’atto aziendale è stato attivato con 
delibera n° 253 del 09/03/16, sussistendone le suindicate caratteristiche, il Percorso Diagnostico 
Terapeutico Interstiziopatie Polmonari, da collocare all’interno del DAI cardiotoracovascolare, parte 
integrante dell’attuale assetto organizzativo; 
 
PRESO ATTO che il percorso di labiopalatoschisi, attivato con delibera n° 1252 del 28/12/15 
afferente prima dell’attuale riorganizzazione al dipartimento delle malattie muscolo scheletriche e 
cutanee, è stato ricollocato col nuovo atto per mero errore materiale nel dipartimento di area 
medica ed oncologica anziché nel più appropriato dipartimento specialità chirurgiche;  
 
RICHIAMATA la delibera n° 321 del 02/04/14 avente ad oggetto “Attivazione del Centro Clinico di 
Endocrinologia ed Endocrinochirurgia” nella quale viene prevista l’alternanza di direzione del 
suddetto Centro fra i direttori delle UU.OO. di Endocrinologia 1 ed Endocrinochirurgia; 
 
RITENUTO pertanto al fine di ottemperare al principio di alternanza attribuire a partire dal 01/05/16 
fino al 30/04/19 al prof. Paolo Vitti, direttore della U.O. Endocrinologia 1 l’incarico triennale di 
direzione del Centro clinico di Endocrinologia ed Endocrinochirurgia; 
 
RITENUTO di allegare al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale un 
elenco ricognitivo delle strutture che evidenzia la situazione attuale rispetto alla precedente; 
 

 
P R O P O N E 

 
di ridenominare per le motivazioni espresse in premessa, conformemente a quanto realizzato con 
delibera n° 292 del 21/03/16, il Dipartimento Chirurgia Generale e Trapianti in Dipartimento di 
Chirurgia Generale;  



 

 
di ridenominare la U.O. Anestesia e Rianimazione Dipartimento Muscoloscheletrico in U.O. 
Anestesia e Rianimazione Ortopedia e Centro Ustioni; 
 
di ridenominare la SOD Neuroriabilitazione cognitiva dell’infanzia, afferente il Dipartimento Materno 
Infantile in SOD Riabilitazione neurocognitiva dell’età evolutiva in quanto più aderente all’attività 
che la stessa SOD sarà chiamata a svolgere; 
 
di avviare sulla base delle norme vigenti le procedure per la nomina dei responsabili delle strutture 
di nuova istituzione previste nell’atto, dalla quale decorrerà l’attivazione della corrispondente 
struttura; 
 
di procedere per quanto riguarda le UU.OO. di nuova istituzione alla nomina del direttore facente 
funzione in attesa dell’espletamento delle procedure concorsuali; 
 
di prendere atto che rispetto al collegato al precedente atto aziendale è stato scelto di non inserire 
nell’attuale i Programmi affidati al personale universitario ai sensi dell’art 5, comma 4 del D.Lgs 
517/99, di cui all’art 41 dello stesso atto aziendale; 
 
di rilevare che che l’art 55, comma 5 della LR 84/15 riconosce i percorsi diagnostici terapeutici ed i 
centri clinici di cui agli artt. 30 e 32 dell’atto aziendale; 
 
di prendere atto che successivamente all’approvazione dell’atto aziendale è stato attivato con 
delibera n° 253 del 09/03/16, sussistendone le suindicate caratteristiche, il Percorso Diagnostico 
Terapeutico Interstiziopatie Polmonari, da collocare all’interno del DAI cardiotoracovascolare, parte 
integrante dell’attuale assetto organizzativo; 
 
di ricollocare il percorso di labiopalatoschisi, nel dipartimento specialità chirurgiche; 
 
di attribuire a partire dal 01/05/16 fino al 30/04/19 al prof. Paolo Vitti, direttore della U.O. 
Endocrinologia 1 l’incarico triennale di direzione del Centro clinico di Endocrinologia ed 
Endocrinochirurgia; 
 
di allegare al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale un elenco 
ricognitivo delle strutture che evidenzia la situazione attuale rispetto alla precedente; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio 
indicata; 
 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in 
merito all’oggetto della presente delibera; 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che lo 
stesso, a seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza, utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 

 
di ridenominare per le motivazioni espresse in premessa, conformemente a quanto realizzato con 
delibera n° 292 del 21/03/16, il Dipartimento Chirurgia Generale e Trapianti in Dipartimento di 
Chirurgia Generale;  
 



 

di ridenominare la U.O. Anestesia e Rianimazione Dipartimento Muscoloscheletrico in U.O. 
Anestesia e Rianimazione Ortopedia e Centro Ustioni; 
 
di ridenominare la SOD Neuroriabilitazione cognitiva dell’infanzia, afferente il Dipartimento Materno 
Infantile in SOD Riabilitazione neurocognitiva dell’età evolutiva in quanto più aderente all’attività 
che la stessa SOD sarà chiamata a svolgere; 
 
di avviare sulla base delle norme vigenti le procedure per la nomina dei responsabili delle strutture 
di nuova istituzione previste nell’atto, dalla quale decorrerà l’attivazione della corrispondente 
struttura; 
 
di procedere per quanto riguarda le UU.OO. di nuova istituzione alla nomina del direttore facente 
funzione in attesa dell’espletamento delle procedure concorsuali; 
 
di prendere atto che rispetto al collegato al precedente atto aziendale è stato scelto di non inserire 
nell’attuale i Programmi affidati al personale universitario ai sensi dell’art 5, comma 4 del D.Lgs 
517/99, di cui all’art 41 dello stesso atto aziendale; 
 
di rilevare che che l’art 55, comma 5 della LR 84/15 riconosce i percorsi diagnostici terapeutici ed i 
centri clinici di cui agli artt. 30 e 32 dell’atto aziendale; 
 
di prendere atto che successivamente all’approvazione dell’atto aziendale è stato attivato con 
delibera n° 253 del 09/03/16, sussistendone le suindicate caratteristiche, il Percorso Diagnostico 
Terapeutico Interstiziopatie Polmonari, da collocare all’interno del DAI cardiotoracovascolare, parte 
integrante dell’attuale assetto organizzativo; 
 
di ricollocare il percorso di labiopalatoschisi, nel dipartimento specialità chirurgiche; 
 
di attribuire a partire dal 01/05/16 fino al 30/04/19 al prof. Paolo Vitti, direttore della U.O. 
Endocrinologia 1 l’incarico triennale di direzione del Centro clinico di Endocrinologia ed 
Endocrinochirurgia; 
 
di allegare al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale un elenco 
ricognitivo delle strutture che evidenzia la situazione attuale rispetto alla precedente; 
 
di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
   Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
   Dr. Fabrizio Gemmi                                                                                      Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                                 (Documento Firmato Digitalmente) 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                             Dr. Carlo Rinaldo Tomassini 

(Documento Firmato Digitalmente) 


